
Zprávy 183 

o internacionále Volné myšlenky, při kteréžto příležitosti vzbudily velkou 
pozornost projevy delegáta za Deutscher Freidenkerverband M a x S i e
v e r s e a prof. H art w i g a z Brna, za internacionálu proletářských bez
věrců, kteří projevili naději, že v brzké době dojde ke splynutí obou hnutí 
dosud odděleně pracujících a že ze dvou internacionál se utvoří jediná spo
lečná mezinárodní organizace Volné myšlenky. V rez o I u c í c h na konci 
přijatých zdůrazňuje se, že dnešní choroba společenského organizmu a 
hospodářská bída vyžadují účinou a spravedlivou reformu společenské a 
hospodářské organizace lidstva a provedení její v tempu co možná nej
rychlejším, k čemuž ukazuje cestu idea Společnosti národů a Evropské 
unie. Proto je třeba podporovat vše, co slouží myšlence míru, pracovat 
k odzbrojení, usilovat o soustavnou demokratizaci celého světa a provésti 
devizu velké francouzské revoluce: v o 1 no st, rovnost, bratrství 
do posledních důsledků. Nazdar! 

Psychologická Společnost konala 4. února t. r. II. řádnou valnou hro
madu za předsednictví prof. dr. Fr. Šerackého. Přítomno 9 členů, omlu
veno 7. Schůze, kterou předcházela přednáška kol. B. Koutníka, zahájena 
o 20 h. 30 min. 

Jednatel K. Tříska přečetl zápis o minulé řádné valné hromadě (ko
nané 27. ledna m. r.) a podal zprávu o stavu a činosti Společnosti v uplynu
lém období. Počet členů byl 32, z toho 31 odborných a 1 činný. V minu
lém roce přijato 5 nových členů, o přijetí dalších bude se jednati. Společ

nost pořádala v minulém období celkem 8 plenárních schůzí (s průměrnou 
účastí II členů), na kterých byly prosloveny tyto přednášky: 19. února 
Váňa, O určování IQ u dospívající mládeže a dospělých, 19. března Pří
hoda, Problém rasové inteligence, 21. května Váňa, Referát o průběhu VI. 
mezinárodní konference pro psychotechniku v Barceloně, 18. června Še
racký, O litoměřickém jasnovideckém procesu, 5. listopadu Forster, O teo
retické ceně a praktické upotřebitelnosti grafologie, 19. listopadu Příhoda, 
O psychologii čtení, 4. února t. r. Koutník, O bibliopsychologii. Mimo to 
konána 4. prosince (spolu s Volnou myšlenkou) zdařilá veřejná přednáška: 
Eksistují tajemné síly přírodní? s pseudookultistou W. Gubischem (úvod 
Šeracký). 

Zprávu pokladní přednesl dr. Frant. Soukup. K 4. únoru t. r. činilo 
jmění Společnosti Kč 1818.75, t. j. o Kč 671.34 více než minule. Nedoplatky 
na členských příspěvcích činí Kč 930.-. Příjem činil Kč 804.05, vydání 
Kč 132.71. - Obě zprávy, jednatelská i pokladní, schváleny a výboru udě
leno absolutorium. Výbor byl pak jednomyslně zvolen i na další období. 
Jsou to: předseda Krejčí, I. místopředseda Forster, II. místopředseda Še
racký, jednatel Tříska, pokladník Soukup, dále Příhoda, Stejskal, Váňa, 
náhradníky Koutníková a Pšenčík. Revizory účtů zvoleni opět Koutník a 
Smetáček. 

Schváleno usnesení poslední výborové schůze, aby další plenární 
schůze byly konány čtrnáctidenně a to první a třetí středu v měsíci. 

Předsedovi prof. dr. F. Krejčímu poslán byl ze schůze srdečný 
pozdrav. 

Vzrůst novoheglizmu. U příležitosti prvního heglovského světového 
kongresu v Haagu o velikonocích roku loňského P. Fe 1 d ke 11 e r, vyda-


